
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.81 

 
 
OGGETTO: 

Costituzione delegazione trattante di parte datoriale per contrattazione e 
individuazione rappresentanti dell'amministrazione per confronto con 
delegazione sindacale           
 

 

L’anno duemilaventitre addì sei del mese di dicembre alle ore undici e minuti zero 
nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  Sì 

2. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERGOMI Maurizio - Assessore  No 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO: Costituzione delegazione trattante di parte datoriale per contrattazione e individuazione 
rappresentanti dell'amministrazione per confronto con delegazione sindacale           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 Considerato che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il 

triennio 2019-2021; 

Visto il Titolo II del predetto CCNL, che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 

seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 

integrativa; 

Considerato che l’art. 8, comma 2, prevede, in particolare, che l’Ente debba provvedere a costituire 

la delegazione datoriale entro trenta giorni dalla stipula del medesimo CCNL; 

Visto l’art. 7, comma 3, il quale prevede che i componenti della delegazione trattante di parte 

datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i 

rispettivi ordinamenti; 

Rilevata pertanto la necessità di nominare la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle 

trattative per la stipula del Contratto Integrativo; 

Ritenuto altresì di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto con la 

delegazione trattante di parte sindacale, nel rispetto della disciplina prevista dall’art. 5 del 

medesimo CCNL; 

Dato atto che al tavolo delle relazioni sindacali possono prendere parte i componenti degli organi di 

indirizzo politico, senza che ciò comporti poteri e/o facoltà di rappresentanza; 

Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal segretario comunale ai sensi 

degli articoli 49 e 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A: 
 
1. di costituire,  e confermare per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, la delegazione 

trattante di parte datoriale abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del 

Contratto Integrativo, nelle persone di: 

•  Vice Segretario Comunale - Presidente; 
 
2. di individuare i predetti soggetti quali rappresentanti dell’Amministrazione anche in sede di 

confronto con la delegazione di parte sindacale, secondo la disciplina prevista dall’art. 5 del 

CCNL 16/11/2022; 

 
3. di dichiarare, con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge,  la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267. 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: FALBO Giorgio 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 28/12/2023  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  06-dic-2023  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 06-dic-2023 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 81 del 06/12/2023 

 
Oggetto: Costituzione delegazione trattante di parte datoriale per contrattazione e 
individuazione rappresentanti dell'amministrazione per confronto con delegazione 
sindacale           
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico amministrativa della proposta in oggetto, ai 

sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Vice Segretario Comunale  

F.to Dott. FAZIA MERCADANTE 

 

Barbianello, lì 06.12.2023 

 

…………………………………………………………………………………………..……………………………... 

 

 
 


